
     “2013-Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

  
 
         
        Rosario, 10 de diciembre de 2013.- 
 
 
 

VISTO la necesidad de convocar al Consejo Directivo a sesión 
extraordinaria, para el tratamiento de varios  temas de urgente despacho, 

 
EL DECANO DE LA FACULTAD DE  

CIENCIAS EXACTAS, INGENIERIA Y AGRIMENSURA 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º: Convocar al Consejo Directivo a sesión extraordinaria, la que deberá 
celebrarse el día viernes 13 de diciembre en curso, a las 9.00 horas, en la Sala del 
Consejo Directivo, para tratar el siguiente 

ORDEN DEL DIA: 

 
1.-  Licencias y justificaciones de inasistencia.- 
 
2.-  Aprobación del acta de la reunión de fecha 13 de noviembre de 2013.- 
 
3.- Informes de Decanato.- 
 
4.- Expediente Nº 47883 S/R 016: Baja por jubilación del Ing. Testa, Oreste Oscar.- 
Resolución Nº 955/2013, dictada por el Sr. Decano ad-referéndum del Consejo Directivo.- 
 
5.- Temas de Posgrado.- 
 

1) Expte. 58060/434: Ingreso de 4 alumnos a la carrera de Especialización en 
Higiene y Seguridad en el Trabajo.- 

 
2) Expte. 58060/435: Ingreso del Ing. Palma, Juan a la carrera de Especialización 

en Higiene y Seguridad en el Trabajo.- 
 

3) Expte. 58060/436: Ingreso del Ing. Raskovsky, Mario  a la carrera de 
Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo.- 

 
4) Expte. 58060/437: Ingreso de la Arq. Carpman, Claudia a la carrera de 

Doctorado en Ingeniería.- 
 

5) Expte. 58084/065: Designación de la Comisión Académica del Doctorado en 
Física.- 

 
6) Expte. A-0064-7/1: Aprobación del Plan de Investigación y Designación de  

 
RESOLUCIÓN Nº  1102/2013                                                                                     //-2-// 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

 

         

 

 

-2- 
 

Director de Tesis del Ing. Almirón, José de la carrera de Maestría en Energía 
para el Desarrollo Sostenible.- 

 
7) Expte. C-0155-4/1: Aprobación del Tema y Director de Tesina de la Lic. Corne, 

Valeria de la carrera de Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo.- 
 

8) Expte. E-0025-6/2: Aprobación del Plan de Investigación y designación de 
Director de Tesis del Ing. Echeverría Zambrano, Francisco de la carrera de 
Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible.- 

 
9) Expte. M-0105-8/1: Jurado de Tesis de la Lic. Montelar, María de la carrera de 

Doctorado en Matemática.- 
 

10) Expte. M-0128-7/1: Aprobación del Tema y Director de Tesina de la Ing. 
Martinet, Roxana de la carrera de Especialización en higiene y Seguridad en el 
Trabajo.- 

 
11) Expte. M-0146-5/1: Aprobación del Tema y Director de Tesina del Ing. 

Mazalan, Pablo de la carrera de Especialización en Higiene y Seguridad en el 
Trabajo.- 

 
12) Expte. M-01775-9/1: Aprobación del Tema y Director de Tesina de la Ing. 

Martella, Dana de la carrera de Especialización en Higiene y Seguridad en el 
Trabajo.- 

 
13) Expte. N-0034-5/1: Aprobación del Tema y Director de Tesina de la Ing. 

Navarro, Rominade la carrera de Especialización en Higiene y Seguridad en el 
Trabajo.- 

 
14) Expte. R-0030-2/1: Jurado de Tesina del Ing. Reyes Pichardo, César de la 

carrera de Especialización en higiene y Seguridad en el Trabajo.- 
 

15) Expte. R-0044-2/2: Jurado de Tesis de la Ing. Redigonda, Ivana de la carrera 
de Maestría en Ingeniería de Gestión Empresaria.- 

 
16) Expte. R-0078-7/1: Aprobación del Plan de Investigación y designación de 

Director de Tesis del Ing. Risso, Gustavo de la carrera de Maestría en Energía 
para el Desarrollo Sostenible.- 

 
17) Expte. S-0038-8/3: Jurado de Tesis de la Ing. Suarez Buitrago, Angela de la 

carrera de Doctorado en Ingeniería.- 
 

18) Expte. T-0034-5/6: Aprobación del Trabajo de Tesis del Lic. Torres, Pablo de  
RESOLUCIÓN Nº  1102/2013                                                                                   //-3-// 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

         

 

 

-3- 
 

la carrera de Doctorado en Matemática.- 
 

6.- Certificaciones para la obtención de diplomas.- 
 
7.- Para conocimiento del Consejo Directivo: 
 

1) Expte. 49055/050: Ordenanza Nº 684.- Modelo de diploma de título de grado 
para egresados extranjeros.- 

 
2) Expte. 49055/051: Ordenanza Nº 687: Modelo de duplicado de certificado de 

reválida.- 
 

3) Expte. 237739/036: Ordenanza 692.- Incompatibilidades en el ámbito de la 
U.N.R..- 

 
4) Expte. 58202/030-A: Ordenanza Nº 693.- Modifica Ordenanza Nº 651 referida 

a carrera docente.- 
 

5) Expte. 58722/003: Resolución C.S. Nº 551/2013.- Creación de  la carrera de 
Especialización en Tecnología de Envases y Embalajes en el ámbito de esta 
Facultad.- 

 
6) Expte. 55410/051: Resolución C.S. Nº 570/2013.- Otorga el título de Dr. 

Honoris Causa de la U.N.R. al Dr. Perino, Walter.- 
 

7) Expte. 55410/051-A: Resolución C.S. Nº 571/2013.- Designa Comisión 
representativa para la entrega del diploma de Dr. Honoris Causa de la U.N.R. 
al Dr. Perino, Walter.- 

 
8) Expte. 57815/136: Resolución C.S. Nº 592/2013.- Incorpora suma de dinero al 

presupuesto con destino a financiar los proyectos de Extensión Universitaria.- 
 

9) Expte. 57815/137: Resolución C.S. Nº 593/2013.- Incorpora suma de dinero al 
presupuesto con destino a financiar los Encuentros Regionales del Programa 
de Voluntariado Universitario.- 

 
10) Expte. 57815/138: Resolución C.S. Nº 594/2013.- Incorpora suma de dinero al 

presupuesto con destino a financiar las movilidades de los estudiantes del 
Programa ARFITEC.- 

 
11) Expte. 57815/139: Resolución C.S. Nº 595/2013.- Incorpora suma de dinero al 

presupuesto con destino a financiar el mejoramiento de la calidad de la 
enseñanza.- 

 
RESOLUCIÓN Nº  1102/2013                                                                                     //-4-// 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

 

         

 

 

-4- 
 

12) Expte. 57815/ 140: Resolución C.S. Nº 594/2013.- Incorpora suma de dinero al 
presupuesto con destino a financiar la implementación de un Programa de 
Prácticas Socio-comunitarias.- 

 
13) Expte. 57815/141: Resolución C.S. Nº 602/2013.- Incorpora suma de dinero al 

presupuesto para el financiamiento del pago del incentivo a docentes.- 
 

14) Expte. 57815/142: Resolución C.S. Nº 607/2013.- Incorpora suma de dinero al 
presupuesto en concepto de aporte otorgado por el Consejo Federal de 
Inversiones.- 

 
15) Expte. 57815/2013: Resolución Nº 614/2013.- Incorpora suma de dinero al 

presupuesto en concepto de aporte otorgado por la Secretaría de 
Programación para la Prevención de la Drogadicción y Lucha contra el 
Narcotráfico.- 

 
16) Expte. 57862/025: Resolución Nº 623/2013.- Convoca a elecciones de 

Delegados Titular y Suplente de cada Facultad ante el C.I.U.N.R..- 
 

17) Expte. 57815/2013: Resolución C.S. Nº 695/2013.- Incorpora suma de dinero 
al presupuesto con destino a la adquisición de un espectrómetro.- 

 
18) Expte. 57815/2013: Resolución C.S. Nº 698/2013.- Incorpora suma de dinero 

al presupuesto con destino al Proyecto de Mejoramiento de la Enseñanza en 
Arquitectura.- 

 
19) Expte. 57815/145: Resolución C.S. 696/2013.- Incorpora suma de dinero al 

presupuesto en concepto de refuerzo presupuestario.- 
 

20) Expte. 57815/2013: Resolución C.S. Nº 700/2013.- Incorpora suma de dinero 
al presupuesto con destino a financiar movilidad de estudiantes, docentes e 
investigadores, seminarios, cursos intensivos y acciones complementarias del 
programa Pablo Neruda.- 

 
21) Expte. 57815/2013: Resolución C.S. Nº 703/2013.- Incorpora suma de dinero 

al presupuesto con destino a financiar los gastos de la segunda etapa de los 
proyectos aprobados dentro del programa de Voluntariado Universitario.- 

 
22) Expte. 57815/2013: Resolución C.S. Nº 704/2013.- Incorpora suma de dinero 

al presupuesto con destino a financiar los costos de las Jornadas de 
Capacitación  en el marco del proyecto de Información Universitaria para la  

 
RESOLUCIÓN Nº  1102/2013                                                                                      //-5-// 
 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

 

         

 

 

-5- 
 
 evaluación y mejora de la calidad.- 
   

23) Expte. 57815/150: Resolución C.S. Nº 708/2013.- Incorpora suma de dinero al 
presupuesto con destino a solventar gastos de la Convocatoria 2013 del 
Programa MARCA.- 

 
24) Expte. 59020: Resolución C.S. Nº 715/2013.- Aprueba el Reglamento para la 

convocatoria, evaluación y financiamiento: Programa de Extensión 
“Integrando” – U.N.R..- 

 
25) Expte. 50537/005: Resolución C.S. Nº 754/2013.- Baja por jubilación del Ing. 

Quevedo, Francisco.- 
 

26) Expte. 42991/2013: Resolución C.S. Nº 755/2013.- Baja por jubilación del Lic. 
Galles, Carlos.- 

 
27) Expte. 41006/057: Resolución C.S. Nº 756/2013.- Baja por jubilación de la Ing. 

Piantanida, María Ester.- 
 

28) Expte. 39949/050: Resolución C.S. Nº 757/2013.- Baja por jubilación del Dr. 
Feugeas, Jorge.- 

 
29) Expte. 58590/007: Resolución C.S. Nº 758/2013.- Prórroga de designación de 

la prof. Toniolli, Adriana.- 
 

30) Expte. 57551/313: Resolución C.S. Nº 814/2013.-  Acredita Proyectos de 
Investigación pertenecientes a esta Facultad.- 

 
31) Expte. 57551/312: Resolución C.S. Nº  816/2013.- Aprueba los Informes 

Finales de los Proyectos de Investigación Año 2011.- 
 

32) Expte. 52764/029-B: Resolución C.S. Nº 825/2013.- Toma conocimiento de las 
Resoluciones mediante las cuales se acepta la renuncia presentada por la Ing. 
Schiavon, María Isabel.- 

 
33) Expte. 58587/212: Resolución Sr. Rector Nº 3455/2013.- Designa 

transitoriamente a la agente Sacur, María, como Directora General de 
Administración.- 

 
34) Expte. 57583/044: Secretaría Académica de la Universidad Nacional de 

Rosario remite copias de las resoluciones que acreditan las carreras de 
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería Mecánica e Ingeniería 
Civil.- 

RESOLUCIÓN Nº  1102/2013                                                                                      //-6-// 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

 

         

 

 

-6- 
 

35) Expte. 57108/097-A: Secretaría de Posgrado de la Universidad Nacional de 
Rosario remite copia de la Resolución que otorga reconocimiento oficial y 
validez nacional al título de Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo.- 

 
36) Expte. 57388/001: Resolución Nº 776-1/2013.- Acepta renuncia presentada 

por el Ing. Rizzo, Gabriel.- 
 

37) Expte. 58032/211: Resolución Nº 798/13.- Aprueba el Seminario “El libro de 
texto factor coadyuvante en la producción de los conocimientos”.- 

 
38) Expte. 58032/212: Resolución Nº 799/2013.- Aprueba el Seminario “Procesos 

de aprendizaje y enseñanza de la Ingeniería: Preferencias de estilos de 
aprendizaje en ingresantes a FCEIA-UNR.- 

 
39) Expte. 58032/213: Resolución nº 800/2013.- Aprueba Curso de Capacitación 

“Primera respuesta PAS: (Proteger-Activar-Socorrer). Curso en Primeros 
Auxilios y Reanimación Cardiopulmonar”.- 

 
40) Expte. 58032/214: Resolución Nº 831/2013.- Aprueba Curso de Capacitación 

“Articulación de Metodología cuali-cuantitativa en Proyectos de Investigación”.- 
 

41) Expte. 58032/215: Resolución Nº 832/2013.-  Aprueba Curso de Capacitación 
“Representaciones sobre evaluación en el ingreso y primeros años en carreras 
de la FCEIA: construcción de estrategias institucionales”.- 

 
42) Expte. 58032/216: Resolución Nº 833/2013: Aprueba Jornada “Socialización 

de proyectos de investigación relacionados con la enseñanza de la Matemática 
en carreras de Ingeniería: Construcción de estrategias institucionales que 
contribuyan a mejorar el avance regular de los estudiantes”.- 

 
43) Expte. 58032/217: Resolución Nº 852/2013: Aprueba Curso de Capacitación 

“Tutoría virtual humanizadora, afectiva e inclusiva: principios y estrategias”.- 
 

44) Expte. 45488/069: Asesoría Jurídica eleva dictamen referido a situación laboral 
Ing. Hiba, Juan Carlos.- 

 
8.- Pases a Comisiones.- 
 
 A COMISIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES: 
 

1) Expte. 5992-M-2: Solicitud de equivalencias del Sr. Moretti, Francisco.- 
 

A COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN, TECNOLOGÍA E INTEGRACIÓN AL MEDIO: 
RESOLUCIÓN Nº 1102/2013                                                                                       //-7-// 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

 

         

 

 

-7- 
2) Expte. 57862/027: Designación de los Delegados Titular y Suplente ante el 

C.I.U.N.R..- 
 
3) Expte. 57551/314: Secretaría de Ciencia y Tecnología eleva Orden de Mérito 

correspondiente al Concurso de becas de Iniciación en la Investigación 
Científica y Tecnológica.- 

 
9.- Despachos de Comisiones: 
 
 DE COMISIÓN DE GESTIÓN DOCENTE Y NO DOCENTE: 
 

1) Expte. 58677/004: Designación del Ing. Kaufmann, Raúl, como docente 
jubilado.- 

 
2) Expte. 58438/009: Designación del Ing. Barbieri, Carlos, como docente 

jubilado.- 
 

3) Expte. 58221/014: Designación del Dr. Introcaso, Antonio, como docente 
jubilado.- 

 
4) Expte 58690/003: Designación del Dr. Piacentini, Rubén, como docente 

juibilado.- 
 

5) Expte. 58818/002: Designación de la Dra. Sanziel, María Cristina, como 
docente jubilada.- 

 
6) Expte. 58727/009: Designación del Ing. Zardini, Ignacio, por concurso.- 

 
7) Expte. 58727/001: Designación del Ing. Landucci, Francisco, por concurso.- 

 
8) Expte. 58727/10: Designación de la Ing. Cauhapé Casaux, Marina, por 

concurso.- 
 

9) Expte. 58044/054: Designación del Dr. Fojón Omar.- 
 

10) Expte. 58044/055: Designación del Dr. Stachiotti, Marcelo.- 
 

11) Expte. 59029: Llamado a concurso de un cargo de la Escuela de Ciencias 
Exactas y Naturales.- 

 
12) Expte. 23739/036: Ordenanza Nº 692 referida a Incompatibilidades.- 

 
DE COMISIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUIDIANTILES: 
 

RESOLUCIÓN Nº 110272013                                                                                     //-8-// 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 



 

 

         

 

 

-8- 
13) Expte. 1640-F-1: Solicitud de equivalencias de la Srta. Ferreira, Marcela.- 

 
14) Expte. 56954/311: Solicitud de equivalencias de la Srta. Robles, Andrea.- 

 
15) Expte. 58390/001: Solicitud de reválida de título presentada por el Ing. 

Chuquilin Rodas, Albeo.- 
 

16) Expte. 0740-V-3: Solicitud de equivalencias del Sr. Villar, José .-. 
 

17) Expte. 3623-A-3: Solicitud de equivalencias del Sr. Aguirre, Agustín.- 
 

18) Expte. 4962-G-1: Solicitud de equivalencias del Sr. Grosso Roces, Tomás.- 
 

19) Expte. 2432-P-1: Solicitud de equivalencias del Sr. Prodan, Andrés.- 
 

20) Expte. 58055/056: Equivalencias automáticas entre los Planes de Estudio 
1994 y 2010 de la carrera de Licenciatura en Ciencias de la Computación.- 

 
21) Expte. 58055/056-A: Equivalencias automáticas entre los Planes de Estudio 

1994 y 2010 de la carrera de Licenciatura en Ciencias de la Computación.- 
 

22) Expte. 58735: Solicitud de Convalidación del título de Ingeniero Civil del Sr. 
Sotomayor Flores, Javier.- 

 
DE COMISIÓN DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS, ECONÓMICOS, 
FINANCIEROS Y JURÍDICOS: 
 
23) Orden de Mérito para la adjudicación del bar que funciona en instalaciones de 

esta Facultad.- 
 

ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese, sáquese copia, tome nota Dirección General de 
Administración a sus efectos y archívese.- 
 
 
RESOLUCIÓN N° 1102/2013 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL DE ROSARIO 

 


